
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "P. ROSSI" - MASSA
Via Democrazia, 26 54100 Massa (MS) Tel. 058541305 - fax. 0585814668

email: msis001007@istruzione.it      pec: msis001007@pec.istruzione.it     sito: www.liceorossi.edu.it

ESTRATTO DAL VERBALE DELCOLLEGIO DOCENTI DEL 16/06/2018 DELIBERA NUMERO 53
....omissis....

OGGETTO: Programmazione attività di alternanza scuola lavoro e progetti a.s. 2018/19

Protocollo n. 4179

IL COLLEGIO

Visto il PTOF 2016 - 19;

Preso atto della delibera n. 30 DEL 01/06/2018 del Consiglio di Istituto riguardante Proposte per l'adattamento del
calendario scolastico a.s. 2018 - 19 alle esigenze locali e di istituto;

Visto il Regolamento interno per l'alternanza scuola lavoro;

Considerato che appare didatticamente opportuno realizzare alcune attività per l'alternanza scuola - lavoro in orario
extrascolastico per garantire una maggiore continuità didattica e per non appesantire di impegni alcuni periodi dell'anno
scolastico;

Consideratto anche che è opportuno programmare le attività relative ai progetti più impegnativi sul piano dell'impegno
orario per l'anno scolastico 2018-19;

Sentite le proposte dei docenti
DELIBERA

all'unanimità i calendari di attività alternanza scuola lavoro da realizzarsi nel periodo 13 settembre 15 settembre 2018,
l'organizzazione generale delle attività alternanza scuola lavoro per l'a.s. 2018 - 19  e la programmazione dei progetti sotto
riportati sempre per l'a.s. 2018 - 19:

GITE ROSSI

CLASSI QUARTE ginn : Tuscia Romana (Populonia, Volterra, Siena, Monteriggioni e Arezzo), in pullman, 3gg a marzo

CLASSI QUINTE ginn: Roma archeologica in pullman, 4 gg a marzo

CLASSI PRIME LICEO: Magna Grecia (Lecce, Taranto, Matera, Napoli ) in pullman. 6 gg a ottobre. Alternanza 30 ore
(costruzione percorso e guida multimediale)

CLASSI SECONDE LICEO: Benelux (Amsterdam, Bruges, Bruxelles, Strasburgo) 6gg,a ottobre Alternanza 30-40 ore
(costruzione percorso e guida multimediale, parte giuridica, seduta parlamentare europea)

CLASSI TERZE LICEO : Grecia Classica (Olimpia, Micene, Atene, Santorini,Delfi) in pullman e battello, 8 gg , a ottobre.
Alternanza 30-40 ore (costruzione percorso e guida multimediale, testo archeologico in inglese: Byron e la Grecia)

 

GITE PASCOLI

CLASSI PRIME: visite di un giorno (Milano, Firenze

CLASSI SECONDE: Roma antica, parlamento, Quirinale, pullman o treno 3/4gg

CLASSI TERZE: Ravenna Ferrara ,3 gg pullman a ottobre . Alternanza 30 ore (costruzione percorso e guida multimediale,



turismo in lingua)

CLASSI QUARTE: Mantova, Verona (Osservatorio Comunale), Venezia, Trieste (S.Saba). 6gg in pullman a ottobre .
Alternanza 30 ore (costruzione percorso e guida multimediale)

CLASSI QUINT A C LING  : Grecia  antica o Portogallo, 6 gg pullman battello/aereo Alternanza 30 ore (costruzione
percorso e guida multimediale)

RAV

Ho sentito  prof Dicasale: il lavoro è stato completato

ALTERNANZA

Nei giorni 13 e 14 settembre 2018 saranno attivati i corsi di

-          primo soccorso (2 ore per le classi del terzo anno),

-          sicurezza (2 ore per le classi del terzo anno)

-          attività giuridica (4 ore per le classi del terzo anno)

Con il seguente calendario

Giovedì 13 settembre 2018

-          Ore 9 – 11 Formazione giuridica classi terzo anno Liceo Rossi + 3 CL

-          Ore 9 – 11 Primo soccorso classi terzo anno Liceo Pascoli esclusa 3 CL

-          Ore 11 – 13 Formazione giuridica classi terzo anno Liceo Pascoli esclusa 3 CL

-          Ore 11 – 13 Primo soccorso classi terzo anno Liceo Rossi + 3 CL

Venerdì 14 settembre 2018

-          Ore 9 – 11 Formazione giuridica classi terzo anno Liceo Rossi + 3 CL

-          Ore 9 – 11 Sicurezza classi terzo anno Liceo Pascoli esclusa 3 CL

-          Ore 11 – 13 Formazione giuridica classi terzo anno Liceo Pascoli esclusa 3 CL

-          Ore 11 – 13 Sicurezza classi terzo anno Liceo Rossi + 3 CL

Le classi terzo e quarto anno del Liceo classico e del Liceo linguistico utilizzeranno per la realizzazione delle attività di
alternanza scuola lavoro l’Impresa Formativa simulata (rispettivamente Cooperativa Logos e Cooperativa Ifeed). Le classi
del quinto che non hanno ancora completato le ore obbligatorie di alternanza utilizzeranno per la realizzazione delle
attività di alternanza scuola lavoro stage con soggetti esterni. Le classi del Liceo scienze umane e del Liceo economico
sociale utilizzeranno per la realizzazione delle attività di alternanza scuola lavoro stage con soggetti esterni. Le attività di
alternanza dovrebbero concludersi entro il mese di marzo, prima metà del mese di aprile.

Progettazione attività LICEO LINGUISTICO

L. 81/08 12 curricolare       
primo soccorso 4 curricolare       
formazione
giuridica 14 curricolare       

preparazione
curriculum 2 curricolare       

organizzazione
documenti ASL 2 curricolare       



plenaria
presentazione
ASL

1
curricolare-
primo giorno di
scuola

I FEED
partecipazione
concorsi/
valorizzazione
del territorio

15
pomeridiano
prof. Bondielli
B. Zavaglia

   

         

PREPARAZIONE
MARATONA 5

pomeridiano-
Paolo Barghini +
studenti classi IV

PREPARAZIONE
MARATONA 5

pomeridiano-
Paolo
Barghini +
studenti classi
IV

   

         
FORMAZIONE
INTERNA 20 curricolare FORMAZIONE

INTERNA 20 curricolare FORMAZIONE
INTERNA 20 curricolare

arte 5  arte 5  arte 5  
inglese 5  inglese 5  inglese 5  
spagnolo 5  spagnolo 5  spagnolo 5  
francese/tedesco 5  francese/tedesco 5  francese/tedesco 5  
         

FORMAZIONE I
FEED 5 Pomeridiana –

Bruna Monticelli
 I FEED
VOTAZIONI
ETC

5
Curricolare –
Bruna
Monticelli

 I FEED
VOTAZIONI
ETC

5
Curricolare –
Bruna
Monticelli

         

CORSO GUIDA
TURISTICA 10

Pomeridiano-
esperto esterno-
bando- scuola

      

         

LABORATORIO
MUSEALE 5

Pomeridiano-
esperto esterno-
bando- museo +
scuola

LABORATORIO
MUSEALE 5

Pomeridiano-
esperto
esterno-
bando- museo
+ scuola

LABORATORIO
MUSEALE 5

Pomeridiano-
esperto
esterno-
bando- museo
+ scuola

         
SOMMANO 80  SOMMANO 70  SOMMANO 50  

Per quanto riguarda i progetti è necessario rispettare i turni di apertura pomeridiana delle due sedi: lunedì, mercoledì e
venerdì sede Rossi, martedì, giovedì e venerdì sede Pascoli. L’apertura delle due palestre è indipendente dall’apertura
pomeridiana delle due sedi. La pulizia della sede Pascoli affidata alla cooperativa può essere effettuata dalle ore 17,00 alle
ore 17,30, la pulizia della sede Rossi può essere effettuata solo dalle ore 14,00 alle ore 14,30.

I progetti che prevedono un uso intensivo delle strutture in orario pomeridiano sono:

- Officina della comunicazione (sede Rossi aula magna e altri locali venerdì dalle 14,30 alle 17,00 da ottobre a fine aprile).

- Teatro (Rossi palestra giovedì dalle 14,30 alle 17,00).

- Dispute filosofiche (sede Rossi aula magna e altri locali mercoledì dalle 14,30 alle 17,00 in alternativa ai corsi
certificazioni linguistiche inglese).

- Gimnestrada (Rossi Palestra martedì dalle 14,30 alle 17,00).

- Gare a squadre di matematica (Rossi aula magna e altri locali lunedì dalle 14,30 alle ore 17,00 da ottobre a marzo).

- Gruppo sportivo (Palestra Pascoli dal lunedì al venerdì dalle 14,30 alle 17,00, Palestra Rossi lunedì, mercoledì e venerdì
dalle 14,30 alle 17,00).

- Stage linguistici sede Rossi (inglese laboratori di lingue in alternativa alle Dispute filosofiche).

- Stage linguistici inglese sede Pascoli martedì ore 14,30 – 17,00

- Stage linguistici francese sede Pascoli giovedì ore 14,30 – 17,00

Ad ottobre dovrebbero partire sia Teatro sia Officina della comunicazione. La conclusione dei progetti (tranne quelli legati



a strutture o eventi esterni come festival, rassegne ecc.) deve avvenire entro il mese di aprile.

IL SEGRETARIO                                                         IL PRESIDENTE
Carlo Paolini                                                            Massimo Ceccanti

 

VISTO
Per copia conforme
LA DIRIGENTE SCOLASTICA
MASSIMO CECCANTI

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993

AFFISSO ALL'ALBO IL 23/06/2018

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo all'organo che ha emesso il provvedimento entro 15 giorni dalla
data di pubblicazione all'albo della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato
con ricorso al Tribunale Amministrativo entro 60 gg o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg.


